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Anotace

Bakalářská práce se zabývá souhrnným zpracováním, popisem

a charakteristikou obrazů Karla Holana zachycujících okrajové části Prahy, a to

zejména obrazů z 20. a 30. let. Soustřeďuje se na Holanovu sociální látku,

na jeho podání strohé krajinné tematiky, vlivy počasí a ročního období

v obrazech, na proměnu periférie působením činnosti člověka. Zaměřuje se na

proces vývoje Holanova umění v propojení se soudobým výtvarným děním,

upozorňuje na společné příklady motivu periférie v dílech jeho kolegů-malířů.

Důraz je kladen na hledání Holanových tendencí a na rytmus jeho výtvarného

přístupu k dílu a námětu, na Holanův obrazový kolorit a jeho osobitý rukopis.

Dalším cílem práce je zaznamenat pohled výtvarné kritiky a hledání tvůrčích

východisek Holanovy práce. Záměrem je podat celistvý obraz umělce, který

svůj výtvarný zájem spojil s Prahou, která zůstává v mnohém skrytá, která

neoplývá historickou pompou a kulturně uměleckým či reprezentativním

obsahem.
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meziválečná doba

Abstract

The bachelor thesis deals with comprehensive elaboration, description and

characterization of Karel Holan´s paintings which depict Prague outskirts,

particularly his paintings of 20´s and 30´s of 20
th

century. It focuses on Holan´s

social matter, his presentation of simple landscape theme, weather and seasonal

effects in his pictures, the change of periphery due to human activity.

Furthermore, it concentrates on the process of Holan´s art development in

connection to contemporary art events; it points out common examples of

outskirts motifs in works of his colleague – painters. The connection between a

city man and his environment, the search for Holan´s tendencies and the

rhythm of his art approach to the work and subject, Holan´s painting colours

and his individual handwriting are emphasized. The paper attempts to give a

comprehensive picture of an artist who connected his art interest to Prague

periphery, whose art content remains mostly hidden and where historical

splendour and cultural, art and representative content are not abound.
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Úvod

Dílo Karla Holana nebylo téměř již dvacet let v souhrnu prezentováno

a zatím stále marně čeká na zevrubnější zpracování v podobě ucelené

monografie. V době před rokem 1989 bylo na Holanovu sociálně orientovanou

tvorbu nahlíženo jako na proud proletářského umění a odsud zřejmě pramení

dvě desetiletí trvající nezájem o jeho umělecký odkaz.

Touto prací chci přispět k obnovení zájmu o tvorbu tohoto význačného

malíře pražských zákoutí a scenérií, přičemž se zaměřuji především na dílo

Karla Holana (1893–1953) z 20. a 30. let 20. století, které se váže k sociální

látce a k motivu pražské periférie. Snažím se o ucelený pohled na Holanovu

osobnost a na jeho uměleckou produkci, vymezující zhruba dvacetileté období.

Obsah dělím do šesti tematických kapitol, v nichž zasazuji danou problematiku

do širšího kontextu všeobecně-historického a umělecko-historického, a kterých

dále sleduji individuální tvůrčí východiska v díle Karla Holana a také komentář

soudobé výtvarné kritiky.

Ve své práci vycházím především z prací Václava Viléma Štecha (např.

z jeho katalogu k Holanově výstavě z roku 1933 a z knihy Karel Holan. Karlův

most z roku 1953) a také z příspěvků Františka Kovárny (v periodicích České

slovo a Salon z roku 1933 a z časopisu Dílo z let 1945–1946). Důležitým

orientačním pramenem pro mě byla zároveň stať Vojtěcha Lahody k situaci

v českém meziválečném výtvarném umění a také disertační práce Dagmar

Mazancové, zabývající se Sociální skupinou Ho-Ho-Ko-Ko. K dispozici jsem

měl rovněž malířův záznamník, do kterého si Karel Holan ukládal aktuální

články a recenze z dobových periodik.

V první kapitole reflektuji společensko-historickou situaci, která nastala

po skončení první světové války. Je to doba doznívajícího traumatu z prožitých

válečných zkušeností, ale také doba nových nadějí a obnovování životních
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hodnot, která je u nás spojena se vznikem samostatného Československa.

Na tyto skutečnosti reaguje také výtvarné umění, které se po předválečných

avantgardních pokusech soustřeďuje především na obraz člověka a směřování

k sociálním tendencím a k humanismu.

V druhé kapitole se zabývám vývojem obrazu městské krajiny a její periférie

od předchůdců Karla Holana až k jeho vlastním současníkům, tedy v linii

od Antonína Chittussiho přes Antonína Slavíčka, Vincence Beneše, Otakara

Nejedlého, Františka Foltýna, Vladimíra Kristina, Josefa Multruse, Zdeňka

Rykra, až po Miloslava Holého a Pravoslava Kotíka. Sleduji jejich výtvarný

projev a popisuji některá tematicky související díla.

V třetí kapitole se věnuji vlastní osobnosti Karla Holana – zabývám se jeho

životní cestou a uměleckým vývojem, obdobím Holanova studia, působením

prvních výtvarných vzorů na jeho vlastní malířský projev (Gogh, Munch,

podněty impresionismu), Holanovým hledáním uměleckého názoru, jeho

spolkovou činností, studijními cestami apod. Sleduji Holanovo působení

v Umělecké besedě (1919–1924), zrod a činnost tzv. Sociální skupiny Ho-Ho-

Ko-Ko (1924–1927), pro Holana zásadní ovlivnění malířem Utrillem

při studijní cestě do Paříže (1925). Pozoruji Holanův postupný odklon

od sociálně figurativní malby a zaměření se přímo na samotný obraz městské

krajiny. Věnuji se době Holanova členství ve výtvarných spolcích SVU Mánes,

SVU Myslbek a JUV ve třicátých letech. Zmiňuji např. také tři veliké

souborné výstavy Karla Holana (z let 1933, 1944 a 1948) a poslední malířovu

výstavu, při jejíž přípravě autor zemřel.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na konkrétní vlastnosti Holanovy malby

a na charakterizaci jeho obrazů. Všímám si charakteristických prvků

v kompozici (např. pro Holana typického prázdného popředí) a užívání

barevných postupů (např. jednotné tonality obrazů nebo častého užívání šedé
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barvy u pražských motivů). Poukazuji na Holanovu malířskou bezprostřednost,

na jeho používání techniky à la prima.

V páté kapitole rozebírám náměty obrazů Holanovy periférie: Holan si všímá

mnoha konkrétních úseků Prahy a rázu jejího členění. Má zájem o dění

na okraji města, inspiruje se poutěmi a cirkusy, drobnými sportovními

událostmi. Vyhledává opuštěná místa lomů a pískoven, která svým

charakterem nejlépe odpovídají malířovým výtvarným představám.

V závěrečné šesté kapitole se zabývám Holanovým vztahem k periférii,

hledám důvody, proč Holana poutají všední a „nelíbivé“ motivy a co chce

těmito obrazy vyjádřit. Věnuji se Holanově postupnému rozšiřování záběru

pražské tematiky spojeného s objevováním historické části města a centra

Prahy.
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Přehled literatury

O malíři Karlu Holanovi byly dosud vydány pouze dvě nepříliš obsáhlé

monografie – jedna se objevila v roce 1942 (byla věnována k malířovým

padesátinám) a je od Jaroslava Pavelky a druhá (zevrubnější a navíc

s barevnými reprodukcemi Holanových obrazů) z roku 1984 vzešla z ruky

Jiřího Šmída. Z roku 1953 pak ještě pochází útlá kniha od Václava Viléma

Štecha věnovaná Holanovým obrazům z cyklu Karlova mostu (s několika

barevnými reprodukcemi). Posledním připomenutím Holanova díla byl drobný

katalog od Miloše Pistoria z roku 1993, který byl součástí retrospektivní

výstavy Karla Holana při příležitosti jeho 100. výročí narození v Muzeu

hlavního města Prahy.

Dílčí studijní materiál poskytují např. ještě malé katalogy ze samostatných

výstav Karla Holana: z roku 1933 (k malířovým čtyřicátým narozeninám)

od Štecha (výstavu uspořádalo SVU Myslbek), katalog rovněž od Štecha

z roku 1944 k výstavě Holanových obrazů zaměřených především na motivy

Karlova mostu (v Pošově galerii), z roku 1948 (opět od Štecha k výstavě Praha

Karla Holana) a z roku 1953 je pak katalog k výstavě malířova celoživotního

díla, během jejíž přípravy Karel Holan zemřel a která se tím zároveň stala

výstavou posmrtnou (byly tu představeny Holanovy obrazy z let 1912 až 1953

a Karel Holan do katalogu přispěl napsáním vlastního životopisu, jakýmsi

životním vyznáním malíře a jeho cesty za uměním).


[…]

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9. Otakar Nejedlý: Český Krumlov, 1915, olej, lepenka, 58 x 50 cm.

Galerie Středočeského kraje v Kutné Hoře

10. Otakar Nejedlý: V parku, 1916–1917, olej, plátno, 75 x 90 cm.

Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích
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11. František Foltýn: Periferie, 1923, olej, plátno, 62 x 75 cm. Galerie

výtvarného umění v Ostravě

12. Vladimír Kristin: Kluziště, 1925, olej, plátno, 52,5 x 66,5 cm.

Soukromá sbírka

13. Zdeněk Rykr: Továrna nad řekou, 1927, olej, plátno, 67 x 83 cm.

Soukromá sbírka
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14. Miloslav Holý: Ulice v Libni, 1923, olej, plátno, 103,5 x 93 cm. České

muzeum výtvarných umění v Praze

15. Miloslav Holý: Pískovna v Hlubočepích, 1932, olej, plátno, 60 x 81 cm.

Soukromá sbírka
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16. Pravoslav Kotík: Zedníci, 1923, olej, plátno 110 x 80 cm. Památník

národního písemnictví v Praze

17. Maurice Utrillo: Le café de la Tourelle à Montmartre, asi 1911, olej,

karton, 50 x 73 cm. Courtesy Jean-Thierry Besins v Monaku

102

18. Karel Holan: Utopená, 1919, olej, plátno, 80 x 80 cm. Severočeská

galerie výtvarného umění v Litoměřicích

19. Karel Holan: Továrna, 1919, olej, plátno, 46 x 60 cm. Soukromá sbírka
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20. Karel Holan: Periférie, 1919, olej, plátno, 48 x 60 cm. Soukromá sbírka

21. Karel Holan: Kolotoč, před nebo kolem 1920, olej, papír, 49 x 64 cm.

Soukromá sbírka
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22. Karel Holan: Krasojezdkyně, 1920, olej, plátno, 70,5 x 70 cm. Galerie

Středočeského kraje v Kutné Hoře

23. Karel Holan: Ambulance, 1922, olej, plátno, 100 x 127 cm. Národní

galerie v Praze
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24. Karel Holan: Olšany, 1924, olej, plátno, 80 x 100 cm. Národní galerie

v Praze

25. Karel Holan: Činžáky, 1926, olej, plátno, 47 x 60 cm. Soukromá sbírka
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26. Karel Holan: Kostelík sv. Jana Na Prádle, 1927, olej, plátno, 80 x 98

cm. Galerie výtvarného umění v Chebu

27. Karel Holan: Skleník na Letné, 1927, olej, plátno, 58 x 71 cm.

Soukromá sbírka
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28. Karel Holan: Černý kolotoč, 1927, olej, plátno, 70 x 100 cm. Soukromá

sbírka

29. Karel Holan: Na Zlíchově, 1928, olej, plátno, 80 x 100 cm. Soukromá

sbírka
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30. Karel Holan: Zimní krajina, 1930, olej, plátno, 80 x 100 cm. Soukromá

sbírka

31. Karel Holan: Domy pod skalou, 1931, olej, plátno, 81 x 100 cm.

Soukromá sbírka
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32. Karel Holan: Karlov, 1932, olej, plátno, 81 x 100 cm. Galerie hlavního

města Prahy

33. Karel Holan: Jaro na předměstí, 1933, olej, plátno, 80 x 100 cm.

Soukromá sbírka
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34. Karel Holan: Matějská pouť, 1933, olej, plátno, 125 x 200 cm. Muzeum

hlavního města Prahy

35. Karel Holan: Nouzová kolonie, 1935, olej, plátno, 81 x 100 cm.

Soukromá sbírka
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36. Karel Holan: Břevnov v zimě, 1936, olej, plátno, 60 x 70 cm. Oblastní

galerie v Liberci

37. Karel Holan: Ve Višničkách, 1936, olej, plátno, 110 x 150 cm. Galerie

hlavního města Prahy
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38. Karel Holan: Biskupský dvůr, 1937, olej, plátno, 100 x 81 cm.

Soukromá sbírka

39. Karel Holan: Jedová chýše, 1938, olej, plátno, 81 x 100 cm. Soukromá

sbírka
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40. Karel Holan: Pod Kajetánkou, 1939, olej, plátno, 81 x 100 cm.

Muzeum umění v Olomouci

41. Karel Holan: Zima na periférii, 1940, olej, plátno, 82 x 100 cm.

Oblastní galerie v Liberci
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42. Karel Holan: Kout v zahrádce, 1927, olej, plátno, 73,5 x 61,5 cm.

Národní galerie v Praze

43. Karel Holan: Viadukt, 1929, olej, plátno, 40 x 60 cm. Národní galerie

v Praze
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44. Karel Holan: V zahradách, 1922, olej, plátno, 48 x 60 cm. Soukromá

sbírka

45. Karel Holan: Na hřišti, 1922, olej, plátno, 48 x 60 cm. Galerie

Středočeského kraje v Kutné Hoře
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46. Karel Holan: Nedělní odpoledne (Fotbalové hřiště), 1920, olej, plátno,

70 x 100 cm. Galerie výtvarného umění v Chebu

47. Karel Holan: U Denisova nádraží, asi 1940, olej, plátno, 100 x 80 cm.

Soukromá sbírka
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48. Karel Holan: Z pražské periférie, 1925, olej, plátno, 45 x 60 cm. Národní

galerie v Praze

49. Karel Holan: Cesta s domkem, asi 1930, olej, plátno, 70 x 80 cm.

Soukromá sbírka
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50. Karel Holan: První sníh, 1942, olej, plátno, 53 x 81 cm. Galerie

výtvarného umění v Chebu

51. Vlastimil Rada: Jaro v horách, 1933, olej, plátno, 62 x 77,5 cm. Aukční

síň Procházka spol. s. r. o.