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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Z práce jako celku mám velmi dobrý dojem a bez problémů či jakýchkoliv výhrad splňuje

náležitosti bakalářské eseje a dokonce se zdá, že je v některých směrech převyšuje. U

předloženého textu si cením jeho celistvosti. Autor prokázal, že je způsobilý si hlavní téma

rozdělit do několika kapitol a vztáhnout ho k celku, což se ne vždy studentům daří. Dále bych

měla vyzvednout i schopnost kriticky přistoupit k primární i sekundární literatuře a jako

takovou ji také při výkladu použít. Zcela v pořádku je také jazyková a stylistická stránka,

jakož i zpracování všech příloh včetně obrazové. Výhrady nemám ani k používání

poznámkového aparátu, je téměř bezchybný.

I když autor práce dával přednost především výtvarnému vyhodnocení tématu, pro hlubší

interpretaci a pochopení námětu bych doporučovala hlouběji se zamyslet nad pojmem

periferie a sociální problematiky a popřípadě také jejich vzájemným vztahem. Možná by

nebylo od věci věnovat jim několik stran či dokonce celou kapitolu. V tomto ohledu by mohl

pomoci i zájem o jev zvaný urbanizace a s ním související tématika průmyslové revoluce,

sociální otázky či vzniku moderní městské společnosti. Věřím, že toto úsilí by mohlo vést

např. k pevnější a uhlazenější komparaci Holanových děl s díly jeho předchůdců či

současníků. Otázkou také je, jaký vliv na Holana a na předmět jeho zájmu mohla mít velká

ekonomická krize 30. let.

Tato poznámka by však neměla zastínit skutečnost, že se jedná o velmi zdařilou bakalářskou

práci, za níž navrhuji ohodnocení výborně.

Zjistil jste některé konkrétní důvody, proč Karla Holana téma periferie tak oslovovalo?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. 8. Podpis: